

ЖУГЫІА ТУЖ

ВКП (б) Комі Обкомлөн, Комі Авт. Обл. Исполкомлөн да
Обпрофсоветлөн газет

ГАЗЕТЛӨН ДОНЫС:			
	1 тöl.	6 тöl.	Во
Учрежденијаслы да организацијаслы . . .	1—25	7—50	15 ш.
Гражданалы	65	3—75	7—50

Түбртасме донус 30 ур носнї гиждә строкамо
Газетоб почо сүздөнї Редактијано вескыда,
либө пиёмө повдәдәијас пыр.

РЕДАКЦИЈАЛӨН АДРЕС:
СЫКТЫВКАР, Вадорвын улїч, 37 №
Телефон 50 № г. Сыктывнар, Набережная, 37
Гиждәс газетө колө гижнї бтар дїстбокас,
мїча. Кырмавтом гиждәс оз виддонн.

ПЕТӨ 12-д ВО,
бнд дун, сүббәтәјасө кыңчї.

№ 261 (2298)

Воторник, декабр 31 дун, 1929 во.

№ 261 (2298)

Парткомјаслы колө збыль вылө лоны гөл јөз да батракјас котыртөм могыг туддөдан тсентрјасөн.

ВКП (б) ЦК-лөн шуөм батракјасөс да гөл крестанаөс котыртөм јылыг.

ГӨЛ ЈӨЗ ГРУППАЈАС КОТЫРТАЛӨМ КУҘА ДА ВОҘӨ ВЫЛӨ СУЛАЛАН МОҘЈАС КУҘА ВКП (б) ЦК-лыг да 15 ПАРТСЈЕЗДЛЫГ ШУӨМЈАС ОЛӨМӨ ПӨРТӨМСӨ ВИДЛАЛИГ КЕЖЛӨ.

Виңму овмөс вьлмөдөм да сиктјасын культура револуција моҘјас нуөдөм оз вермы бура лоны батракјасөс да гөл крестанаөс торјөн котыртан уж лучки бура пуктытөг. Гөла да шөркофдема олыг крестаналөн коллективизатсия туддө паскыда тувтчалігөн, классјас кост вермагөм, луныг-лун јогмігөн торјанын колө кыпөдны политика боксаң јонлунсө батракјас да гөл крестана јадралыг, лөөдәвны да јонмөдәвны батракјас да гөл крестана группајас. ЦК пасјө,—сөмын ВКП (б)-лы да ВЛКСМ-лы өтдөр јөз вермасны букушөн виңдөны тајө ыжыд да колана могыс вылө, сиктјасын батракјасөс да гөл крестанаөс торјөн котыртөм могыс вылө.

Гөл крестана кост ужын ескө емөг-нын төдчымөн воҘө тувтчөмјас (гөл крестанаөс колхозјасө да мукөд кооператсияө кыскөм боксаң, налы јонжык отсөг сетөм боксаң сельсоветјасын да кооперативјасын бөрјыгөдөн воҘмөстчөмсө кыпөдөм боксаң да сїң воҘө). Сөмын і өні-на бөрөколөм областјасын да рајонјасын зев јона тыдалө кулакјасөн гөл крестанаөс эксплуатірујтөм.

Партијној да комсомольскөј уна организацијајаслөн гөл крестанаөс колхозјасө кыскөм могыс ужыс езна вөвтырмымөндә,—тајөс пасјөмкөд шөщ колө сувтөдны моҘ — лөөдөны јон, топыд јадра батракјас да гөл крестана костыг вескыда колхоз пыщкас, торјанын прөстөјжык тип колхозјасын да сплошнөј коллективизатсия рајонјасын. Сытөг ми өгө вермөј пуктыны пом кулакјасөн

да мукөд враҘјасөн локужјас нуөдөмлы.

Батракјасөс да гөл крестанаөс торјөн котыртан уж нуөдөдөн колө медсанын јона виңдөдны гөл јөз группајасын, уж пуктан формајасө бөрјөм вылө (группајас, собрәннөјас, конференцијајас, печат, культура уж).

Сыкөд шөщ ЦК зикөз вештө торја партијечјасөн вөзјөм ідејасө гөл крестана сојуз лөөдөм јылыс. Сїјө ідејаны петө троцкистјассаң, кодјас оз пыфди пуктыны советјасөс да кооператсияөс медыжыд органјас туддө сиктјасөс социализм туддө вуждөдөмын. Сөмын асыныс вьліҘаннөсө советјасын да кооператсияын јонмөдөм батракјас да гөл крестана вермасны пөртны өлөмө гөла, шөркофдема олыг крестана кост топыд јитөд пуктөмын асыныс вескөдлана рольсө.

Парторганізатсиялы колө пуктыны став вынсө, медым гөл јөз группајас пыр да собрәннөјас пыр збылыс бостны асланыс вьліҘаннө улө став батракјасөс да гөл крестанасө, а гөл јөз группајасөс збыль-вылө пөртны батрак да гөл крестана группајасө. Став тајө ужсө колө вескөдны сы туддө, медым нөшта-на топыджык јитөд пуктыны шөркофдема олыг крестанакөд да сїјөн содтыны вын партија вескөдлөм улын кулакјасөс зырөмын.

Важ решеннөјас паскө-

дөм куҘа партијалөн ЦК шуө: 1. Паскөдны ужсө батракјас да гөл крестанаөс группаө котыртөм могыс сиктса бөрјөм органјас бердын, најө шленјас пөвсыг (сиктсоветјасын, кооператив бердса правленнөјасын да с. в.). ЛеҘны котыртны группајасөс сөщөм сиктјасын, торјанын ассорнијаа асыввыса рајонјасын, көні абу партијној јачејкајас, сөмын көні поҘас туддөдны группајаснас парторганізатсияјассаң, торја шленјас коммунистјас да комсомольчјас пөвсыг тајө уж вылө индөмөн, сїң-жө і беспартијној батракјас да гөл крестана пыр, кодјас чорыда јитчөмадө партијакөд.

2. Лыффыны коланаөн котыртны батракјас да гөл крестана группајас прөстжык колхозјас бердын, сплошнөј коллективизатсия колхозјас бердын, сїң-жө і машинотракторној стантсияјас бердын, медсанын котыртчан кад дырјыс.

3. Гөл јөз собрәннөјас кыңчї, шөкыджыка вөчавны сиктјасын батракјас да гөл крестана группајас өтүвја совешщаннөјас, медсанын чукөртавны совешщаннөјас овмөс да политика боксаңыс ғырысжык вопросјас куҘа. Сїң-жө колө шөкыджыка чукөртавны группајаслыг конференцијајас.

4. Советјаслы, Рајисполкомјаслы, колхозјас, кооперативјас бердса правленнөјаслы, мөдә-мөдлы отса-

ганізатсияјаслыг составсө вьлмөдны батракјас да гөл крестана пөвсыг петөм том јөзөн.

7. Парторганізатсияјаслы колө зильны кыскыны батракјасөс, бедначкајасөс тајө группајас уж бердө, сїң-жө зильны делегатскөј собрәннөјас пыр өддөдны ужсө крестанкајас пөвсын, батракјасөс, бедначкајасөс унжыкөс руковөдашщөј уж вылө пуктөмөн.

8. Чорөдны быдлуңја вескөдлөмсө батракјас да гөл јөз группајасөн, торјанын, чукөртавны кадыг-кадө руковөдательјасөс јачејкајас, рајкомјас бердө, группајаслыг докладјасөс пуктавын партијној собрәннөјас вылын горнытөм вылө. Гөл јөз костын ужсө өддөдны јона вермасны отсавны промышленногтын ужалыг робочөјјас, налөн та боксаңыс емжык опытыс. Профсојузјас, шефскөј обществојас, југдөдчан уж нуөдыг пролетарскөј организатсияјас өнөҘ-на езна вермыны использүтны асыныс вермөмсө. Парткомјаслы колө збыль вылө лоны гөл јөз да батракјас котыртөм могыс туддөдлан тсентрјасөн.

9. Комсомольскөј организатсияјаслы колө өддөдны асыныс ужнысө сиктјасын, медым најө сбыль вылө вөлісны партијалөн отсалысјасөн гөл јөз, батракјасөс котыртөм куҘа. Ор-

Сталин јортлы тыріс 50 арөс.



Герпас вылын: Калыңин, Каганович, Орджоникидзе, СТАЛИН, Ворошилов да Киров. (Шужала боксаңыс).

Унжык разодны зажом крестана повсө!

Мед ыббэ гиктса овмос ез кол индустриализатсия кожмод зажомтог.

Разодны 10-11 курс дон.

Слудкаса сельсоветулын, Луз району, декабр 2 лун кезлө-нын зажомыс вөлі разодма заданьё-ыс вылө (заданьёыс 9000 шайт, разодма 9.500 шайт дон). Сөмын тажд щөщ колө индыны крестана повсын зажомыс разодма омөла-на. Сельсовет улас лыдысьё 458 керка, а зажомсө ыббис-ны сөмын 200 кымын крестанын. Служашщө-яс ставыс гижөисны кык төлыгса ужалан дон вы-лө.

Колө бостчывыны нөшта зыжыка да разодны 10-11 курс дон.

Ш.

Бігтын зажомтом керка ез кол.

СУХАЫБӨ (Шожнаты р.) 73 керка журө индустриализатсия III зажом декабр 1 лун кезлө разодма 500 шайт дон. Зажомтом өтө овмос ез кол.

Н. П.

105 шайт дон.

Ме, лесохимическөй школаын велөдчы Заболотскөй Ондреј гижөі зажом вылө 105 шайт дон да чуксала вөтчыны пөдтех-кумын II ст. школасын велөд-чыясөс.

Заболотскөй.

Төлыгса ужалан дон вылө.

Щугырдынын (Кулом-дин р.) кооперативса слуджакяс гижөисны зажом вы-лө төлыгса ужалан доныс вылө да чуксалөны вөтчы-ны Мылдиныс кооперативын служитыясөс.

Ю р а л ы с.

Заданьё сертө разодис- ны унжык.

Муытскөй (Луз р.) сельсоветулын крестана том јөз школалы вөлі гетөма разодны зажом 1238 шайт дон. Тајө заданьёсө шко-лаыс тыртис 135,7% вылө.

Школьникяс щөщ отсалөны.

Школьникяс Мажаса (Сыктыв район) школаыс өтүвөдн гижөисны индустриализатсия 3-өд зажом вылө 20 шайт дон. Сы кынэ разодисны крестана повсын 235 шайт дон да чукөртис-ны подписнөй листөн 10 ш. 80 ур. гөнтөмјаслы отсөт вылө.

Чукөстчөм гөль крестаналы.

декабр 13 лунө Гвездор өиктса гөль крестана (Палса в. с., Сыктыв р.) асланыс собранныө вылын өтүвөдн гижөисны зажом вы-лө 15 шайт дон да корөны гижөыны гөль крестанаөс Палыс—100 шайт дон, Ту-питсыноыс—25 ш. да Гер-вагдорыс—25 шайт дон.

Комсомольчяс мед бөрынөс.

Часса сельсоветулын (Сыктыв р.) зажом разалө нөжжө. Контрагентјас оз өт-кофа зылыны. Школаын велөдыс Нальмова разодис 385 ш. дон, Броникова—280 ш. дон, избач 325 ш. дон, фельшеритса—15 ш. дон, а комсомольчяс пйыс, секретарыс кынэі некөд ез думыштылы зажом разодом јывгыд.

О т - а.

Зажом разалис бура, а взносјас омөла мынтөны.

Немдин, 28. (Теле-грамма асланым спетс-корөан). Зажом разодма заданьё сертыыс 100%. Заданьёыс вөлі 8000 ш. Уна строкөн вештөм вы-лө гижөисны 705 ш. дон, өтпырјөн мынтөмөн 575 шайт дон. Колас 420 ш. дон бөстисны уждысантө-варішщество, потреббше-ство да рабочком вөрле-чысјас повсын разодом вылө. Взносјас мынтөны зев омөла, 1000 шайтыс-на еща мынтөма да уч-реждөдөдөјасын јуралыс-јаслы лоі щөктыны бер-гөдавны зажом вылө гиж-ыс морт ужалан дон-ыс.

Улытин.

Крестана гетөны ыаы асвөлаөн.

Ыбса кооператив кад кезлө абу дагтөма складјас да мешөкјас.

Ыаы чукөртөм ыбса сельсоветулын, Сыктыв району, заводитчө бура: нөль лунөн, декабр 18-д лунгаы крестана вайисны асвөлаөн 14 тонна сајас. Собранныөјас вылын өткымын шөркоф-дема олыс крестана шуөны: көт-пө аслыным сојны абу тырмымөныс, а Сөвет власт-лы лишитам.

Обозјас локталисны гөрд плагјасөн. Тајө петкөдлө—ужалыс вөјтыр правөтельство чукөстөмө шыагисны бура. Медвоз локтис обоз Кулыга өиктыс, сы бөрыс—Подгорје, Закаров, Березник, Степановка да мукөд өиктјасан. Бөрө колтчөны Вөчкодор, Чулыб да мукөд өиктјас.

Некытчө туйтөма лөгөд-чөма тајө ыжыд ужас потреббществоыс: складјассө заводитчө корөны секі, кор-дафөыс ныр улас пондис ыаысө вайны. Лоі ыаытө ректыны термасөмөн кер-

кајасө, көні дыр вөчы, фер-оз поз, а ковмас нуавны прамөјжык местајасө. Мешөкјас сөз-жө кадын лөбөд-төм колөма. Торја прөвер-ка—вөдлалөм ыаы примөтгөі прамөја абу-жө вөдөма.

Акисимова.

Асвөлаөн строкөз сдајтөны ыаы.

Спасоруб, 28. (Теле-граммаы асланым кор-респондөнтөан). Спасорубса (Луз р.) сельсоветулын I Трофимовскөй өик-тын 13 крестанын ас вө-лаөн строк тыртөз өетис-ны государстволы ыаы тыра гөрд обоз да чукса-лөны вөтчыны ас бөрыс став крестанасө Луз район-ыс.

Тарасов.

ЗАЖОМ ВЫЛӨ ЕЗ ВӨВ, А ВІЧКО ВЫЛӨ ОРДЈЫГӨ- МӨН ВАЈӨНЫ.

Ыжыд Слудын, Час в/с., Сыктыв р., индустриализат-сия 3 зажом омөла разалө. „Гөм-пө абу“—крестана шуөны.

декабр 4 лунө воис ју-өр, колө-пө чукөртны гөм вөчкојас да часовнајас стра-кујтөм вылө. Секі тај ые-бөс адчысөс өөмыд. Көді шайт, көді кыкөс мөда-мөд вежмөн кутисны пуктыны.

Өтө лунөн вел уна чукөртисны да век-на вөчасөн вайөны.

Поп-факлыс да вөжө кыкыс јөзлыс ылөдчөмтө унжык јөзыс вөжөн-нын ка-чалөмаөс да тупкалөны вөчкојассө, гетөны жынјан-јассө индустриализатсия вы-лө, а мөјан Ыжыд Слуданым век-на пөмыдгыс пө-мыд.

Адзылыс.

„Разоруженьё“ јылыс горжөтыс комиссјалы.

„Правда“ передовитсаыс.

Вит морскөй державаслөд Лондонын конференсия востан лун матыөмөкөд өтщөщ став муывса политическөй стсена вылын зев интереснөй вөрсөм мунө, мунө зев бура гөдөр бөк лөбөдөм дипломатическөй инстсөнөровка. Көт өскө став газетјасас гижөны Франтсја да Италија кост, да ыеуна јапонја да Америка кост, вермасөм јылыс, збылысөс тајө вторөстөпеннөй государствөјас кинас вермасөдны ас костас Англија да Америка, дорјөны најө кидн асөыныс сјө-жө интересјас-сө, код вөсна ыеважөн вермасөис-ны асостас везкыда.

Италија к рө, мед Франтсјалөн вөлі флотыс өик өтыжда Италија-көд. А Франтсјанслөн өні-нын бөјөвөј суднаыс 625 өурс тонна-жа (лептө сы мында груз. Сы сертө артаөө өждаыс флотлөн)

да стрөитөны нөшта 136 өурс тонна, сөвөа 1930 вөд көсјө стрөитны 63 өурс тоннаж мында. Италијалөн сөмын 270 өурс тоннажыс да стрөитөны 120 өурс тоннаж мында. Тақнад, ферт, Франтсја нинөм вылө оз сөгла-өитчы, мед Италијалөн флотыс вөлі сыкөд өтыжда. Франтсја оз сөглаөитчы да вөјдө татчө зев прөстөј да вөскөд помкајас. Франтсјалы-пө колө оз өтөла-дорөан Италијалы моз, вөчы ас-гыс грантсајассө, сө-кө Италијалы нинөмла кутны флот морскөй тујјас вылын. Италијалөн-пө абу Африка берөгы, Средөземнөй море дорын сөщөм местаыс, кытыс өскө вөјна дырјө почөс вөјны салдатјасөс да өөјан-јуан. Тақ кымын вөлі шубма италијаса правөтельство франтсјаса правөтел-ствөдн гөтөм вөча кывјас, мор-

скөй вынсө Франтсјалыс Италија-көд өткөфөн вөчөм куыаыс. Ита-лија да Франтсја костын, сөкө, өтө кывјө вөдм оз ло.

Англијаса имперализмлы колө, медым море вывса вынјас чыты-ны, торја-нын сылы колө бырөд-ны Франтсјалыс јон да ыжыд ва пышти ветлан флот. Сы вөсна сылы і колө Италија да Франтсја костын лөдм конфлөктыс. Италија да Франтсја Средөземнөй море-са державас да Англијалы зев јона колө налыс морскөй вынсө чынтөмыс, мед сылы өтнасыс ыжыдавны тајө зев вөжнөј Средөземнөй море вылас.

Бөстам-кө Сојөдөноннөј Штат-јасөс, налы ортсыөаныс бытөдкө Франтсја-а Италија-а кост конф-лөктыс өик вөскоф. Сјө оз і өөр-нит Франтсјалыс морскөй вынсө чынтөм јылыс. Франтсјалөн да Италијалөн-кө вынјасыс лөб Средөземнөй море вылын, Англијалы ковмас кыз вынсө флотыслыс вөчы тајө море вылас. Секі сы-лөн выныс омөлжык лоас Ат-лантөическөй океанын да дальнөј Востокын. Сө-кө секі Англијанд оз ло полава Америкалы.

Мөдпөлөс делаыс Америкалөн Жапонја-көд. Лондонса конферен-тсия вылө, јапонјаса делегат-сияыс представөтел Вакатускө Лондонас мунөс Америка пыр да өөрөитчө САСШ-са презөдөнт Гувөркөд. Жапонја корө, мед америкаса флот јапонјаса флот динын вөлі 10:7 пропортсия сертө, а ые 10:6 динын, кычө вө-ли шубма 1922 вөын Вашингтон-са конферентсия вылын. Вака-тускө тақ корө со мөј вөсна. Вашингтонса конферентсия вылын Жапонја сөглаөитчылыс 6 пропорт-сияыс-на улө сы вөсна, мөј САСШ ез көсөыс стрөитны Гуам ді вылө гырыс карабјаслы сула-лан база. А өні дредноутјасөс оз поз сувтөдны некущөм порта-сөкө, сөмын вөзө кезлө вер-масны пулзутчыны Сингапурса гаванөн. Неыжыд крејөерјас вер-масны сувтны көт кущөм портө, сө-жө і Гонконгө.

Јапонјаса дипломат казтылө сөмын англијаса гаванјас јылыс, көні позө сулавны дредноут-јас-лы, а збылыс-кө јапонјаса им-перализтјас англијалөн даль-невосточнөй флотыс оз повны.

Јапонјаөс збылысөө интересөјтө америкаса флот, көді вермас су-лавны Филиппинскөй да Гавайскөй діјас вылын. Сенјасын өскө гы-рыс дредноутјаслы докјасыс абу, а ремонтјас вөчны да снабжөт-ны америкаса крејөерјасөс позө. Жапонја корө колны вөж лыд подводнөј пыжјаслы.

Британјаса да Америкаса им-перализмлөн вермасөм век-на мунө дај нөшта-на чорө, көт өскө тупкысөмөн најө вермасөд-ны, сјө тыдалө. Тајө ферт, лон-донса конферентсия «ужын» мытчыөас. Мукөд державас та-јөс адөды да быдногыс вөзвы-нын зыдны конферентсия вылас мунөмыс өновтчыны. Торја-нын тајө төдчө Франтсјалөн. Оа сы вылө сені кутасыны вөны Англи-јанө өтар, Италија дај Америка, көдлөн подводнөј пыжјасыс ун-жык. Франтсјаса правөтельство слаб Лондонын, а сы пыфө сјө зумыда сулалө Жеңөван, көні сылөн өм дорөкөјас.

Одыбын мунис вөрлөзүсүгө асылган конференция.

Тава кезгелде ыжыда задыны Коми областты вөрлөзүсү план олөмө пөртүны. Кад колө. Вөрө ужалыгаслөн петөм зев-на назонок мунө. Көн сурө пружинагас абу-на прамежа зелөдлөма. Көн сурө вөрлөзүсү уж падмөдөсүгө абу-на чырыштадөма. Уна торкалыгас-на тајө ыжыда ужлы емөс.

Көн сурө зев бура адыны кутөны учпромхозын журалыгас, абу нөтө мукөд моз вошөмабө. Одыб участокын журалыг Габов В. В. шуд: **„задыны тыртам, вожтыр отсаласны-кө лөб унжык. Ұик огөй повзөбөй зескыд инжасыс“.** Робочөйгас бура, крөпыда, револүтсионнөја вочакы вөзөны Габовлы: **шпал дорын тыртам 132% задыны сертө,** вөчам 600 шпал морт вылө. Сыз өпрөч сетам гөрд ешелонө 1 шпал да комө көрттулы 5 шпал. **„Норам вөтчыны ми бөрсө став Коми областса вөрын ужалыг вожтырө.“** — чуксалө вомынса робочөй бригадыгас прөдставөтөлдөныцков жорт. **„Прөмитам зелөдлам вынымөс“**, — шудө-

ны одыбса бригадасыг. Бур, крөпыд тудөдөжас ас воэө пунктис вөзму да вөр дорын ужалыг сожүзлөн конференция Одыбын. Вомынса бригадалыг чуксалөм прөмитны да жөзөдны. 120 лун вөрын ужалыны. 120%-ыг унжык тыртны задыны. Ставын пуктыны вөрлөзүсү уж дөрө, — гөжисны. Одыбса конференция вылын асланыс шүөмсө делегатгас пөртасын олөмө.

Өл. донтсов.

Кыңи туржасгас пөртөны олөмө асыныс көсжыгөмнысө.

Вөр да вөзму бердын ужалыгас сожүзлөн Туржаны сезд шулис:

Вөрын ужалыны 120 лун. Рөштво кезгелде вөрыг не петавны.

Чуксавны сотсалистическөй ордыгөм нуөдны ыбса учвөрпромхозөс. (Вөзөд „Жыгд туј“ 244 №).

Вөзөдлам, мыж вөчөма декабр 18 лун кезгелде.

Туржаса вөрпромхозулын вөрын ужалөмабөг сөмын-на 20 морт. Мукөдыс сөга век-на гортасы олөсны.

Көт, шуам, 1 декабр 20-25 лунжасө 1 петасын вөрад, вөрлөзүсү кадыс колө-нын сөмын 90 лун (30 лунсө лөб-нын воштөма). Мыж-нө вөчөс рабөчкомыс, сөйөд профсожүзнөй массанас тудөдыгыс? Ұик нөном, другжас, ез вөч. Сөйө чайтис, мөча резолүтсиягас да постановленнөжас-кө емөг-и, сөсөга нөном оз 1 ков. Сылы ескө колөс сезд бөрас чөрыда бөстгыны профсожүсө шленжас костын нуөдны разжаснытөльнөй уж, медым вөрлөзүсүгө гөгөрвоисны асыныс көсжыгөмлыг олөмө пөртны коланлунсө.

Туржасгас, енө колө олөмө пөртгөг асыныд көсжыгөмнытө, енө жанөдөй адынытө Коми областса вөрлөзүсүгө вожын. Бөстгөй өнөжө гөлөмыг, тыртөй сөдтөдөн-на нөшта вөрлөзүсү задынысө.

А рабөчкомлы кад-нын сафмөдчыны, пыркнөтчыны.

1.

Отса колхозыкжас петисны гөрд обөзжасөн вөрө.

Декабр 22-өд лунө От өктөсөвет улыг да Лыатыса өктөсөвет улыг колхозжас гөрд обөзөн петисны вөр дорын ужалыны.

План куза вөли колө петны 150 мортлы да 76 вөлалы. Петисны быдөн. Ез петны перөселенчөскөй төварөшчөствөсө шленжас. Шыөзчөм кузаныс нөжөдөмабөг сөксө декабр 25-өд лунөз.

Вөр дөрө муныгасөс зев бура колөдөсны гөрд плагжасөн, револүтсионнөй сыланкыгасөн.

Колхозжасөс колөдөгөн кулакжас шүөны: мөпө таңи коркө адынытө колөла лам овмөссыныд. Колхозныкжас ез кызыны кулакжасыг падмөдчөмнысө, нажө петисны вөрө, шуисны чөрыд кыв тыртны вөрлөзүсү план сөдтөдөн. А. Попов.

Вомынса партжачејка жылыг.

Вылыгань отсөг вөли зев омөль.

Кулөмдинса Укомын тащөм дөвөсө Вомыныг вөли төдөны. Сенө вөли ужалө Вомыныг Попов Жогор да Каңев Ив., но отсөгыс вылыгань вөли зев омөль. Сөсө Попов Жогор Укомын олөгөн 1 гортасы волөгжасөн оз вөли веккөда төлкујт землеустројство уж куза. Сөйө собраннө вылын шуд: **„Јакушевск кулаккөй өкт, нөжөс жмитам, жмитам 1 нажмитам“.** Тащөм сөрнөдөн уна бөднөкөс да сөреднөкөс, вөсөг батракжасөс, Јакушевскыг лөи ылыгтөма партжачејка бердыг. Таңи сөрнөтөм абу лучкө. Јакушевскын кулакжас емөг, онөдө унжыкыс-жө сенө батракжас, бөднөкжас, сөреднөкжас. Најөс ез ков вунодны.

Код-сурө, шуам, Каракчөев С. Н., Каракчөев И. С., зөлисны нуөдны веккөда партдөректөвасө да отсөг ез вөв, дај И. С. Каракчөевыс пыр бөкын ужалөс.

Бөднөкжасөс, батракжасөс организујтны прамөја ез кутчөлыны, расслөжөннө учот зүгөма.

Мыјла вөсөг мукөд гөль крөстөнаыс пондөсны дөрыны кулакжасөс? Мыјла кулак лөи зөң өктын журнөдөдыгөн? **Ез вөв сөтөма чөрыд отпор, ез вөв организујтөма гөль крөстөнадыс, ез вөв јөтөма шөркодөдем крөстөнадыс накөд.** Кулакыд-өд быд лун јөз дөнын, то кырымтө өктө дөш вөзөм вылө (ескө зылыгысө землеустројство уж торкө), то гөль крөстөнакөд собраннө вөчө, сөрнөжас быд мөстаын нуөны.

Партжачејка расслөжөннө учотсө зүгөма. Уна сөреднөкөс, кодө сүзөана олө, кодлөн думыс нөтө абу бөднөкөдөкөс, а кулаклян сынө, вөли сүјөма бөднөкөс. Сөщөм „бөднөкжасыд“, өтув кулаккөд, 1 бөднөкөс ас дөнас кыскөны вөли. А сөреднөкө сүјөны јөзөс нарөтөжасөс, шуам, ЩакПөломөјөс. Бөрја каднас сөсөга пөкө воисны, партжачејкабөс асөс дөржыгыс нөкод ез понды лөны.

Классөвөй вөз торкөмыг партјаыг вөсалөма.

ВКП (б) кулөмдинса Уком землеустројство ужөд вөскөдлөм чөрөдөны да гөль крөстөнадыс организујтны ыстис Вомынө совпартшкола кончөтөм мөртөс, партөјөч Сурнөдыс. Сурнөд В. ордө лөктөмганыс пыр 1 пондөсны волөвлөны кулакжас, өтөтор-мөдтор вөтөвлөны, норөсөны, корөны вундыны јакушевскыс 1914 вога гранөтсаөд, Сурнөд јөтчөс накөд. Гөжөмнас 1929 воө лөктис Каңев Је. А. Сурнөдкөд кутөсны кулаклы колөм нөгөн ужалыны. Кулакжас сөтөны налы дөректөва, кулакжас ошкөны, а најө кык друг кулакжасөс шүөны массаөн. Партчөстка дөрјө лөи вөсалөма Сурнөдыс, Ј. А. Каңевөс. Сурнөд тајө став өшыбөкасө прөзнајтис.

Партжачејкалы колө ужсө вөскөдны, өтувтны ас гөгөр став батракөс, гөль да шөркодөдема олыгөжасөс. Колө чөрыда тышкасны кулакжаскөд да быд ужын нуөдны јөс классөвөй вөз.

Лөчыд көрт.

Лөжмасы Учлөсхөз обөзын.

Рыт-быд мунө сөрнө вөр керкаын. Пызан гөгөр, наржасы вылын зөла кывзөны керкыскалыгас, адыны јөна вөставлөны быдөсама нөлучкөжасы жылыг асланыс ужыг.

18 морт олөны 2 вөжөн. **Өтө газөт тор, нөга тор абу-на адзөлөмабө.** Ем кык комсомөлөч. „Ег-на вөсөг төдлөй мыж најө комсомөлөчжас“ — шүөны мукөдыс.

Ставыныс том јөз. Көмкот-пазкөм абу - на сөтлөмабө, асыным-пө көстөлим -нын, — өткымын норөсөны.

Мөдјөна сөрнө мунөс обөзлыг плансө ужыслыг олөмө пөртөм жылыг.

Гөгөрбөк сөрнөтөм бөрын шуисны керкыскалыгас: **„көсжыгөсам плантө асыным**

Вөрлөзүсү хронөка.

— Ыбса вөрүчөстөкын јөзөс вөрлөзүсү медалөма 128% колөм сөртөгыс. Најө көсөдөны вөчны 69% дөговөр сөртө. Шөр нагрөзкаыс мөрт вылө воө 28%. Јөзыс ставыс вөрас петөма.

— Ыбө (Сыктывкар р.) вөдчыгөны мөскуасы комсомөлөскөй бригада 25 мөртөс. Ыбсөжас петөсны-нын панөд вөстрөчөйтны бригадөс.

— Межөдөрын вөрлөзүсү медамыс јөз петөны вөрө вылөн-на.

— Вөчынын петөс вөрө ужалыны кык гөрд обөз 60 мөртөс. Налөн ужыс нөжөдө мунө: лөмжыс ещө да дөдөжасыс жугөвлөны.

— Палаззөаын кер дөнө век-на абу медалөмабө: вөдчыгөны дөн сөдтөм. Колө медавын 368 вөв, а медалөма өнөз квөјт вөв. За вөдујүшчөсө палаззөаса учлөсхөзыг чөвтөсны. Вөрлөзүсү ужсө өдөдөдөм мөгыс Палаззөаө петөс Вөчынгаң рајөспөлкомса шлен Шутов. Палаззөаса да көртөртөсө вөрыг воөм јөз норөсөдны: абу јөз-пө да көртөртөсө коопөратөв вөрдө омөль (ул) нанөд. Нојөбр 30 лунө нанөс сөвгөм абу вөлөма. Нөшта норөсөдны: „Плөтон“ клејмаа чөржас да „Клөнјон“ пөлажас чөрыдөс да сы вөсна јөна жугөвлөны. Оз тырмы гөгынжасы да керсө кыргөдөны чөрөн. Сы понда ужыс нөжөмө. Пөрдөчыгөс оз тырмыны. Медалөма Пөлыг да Отжыг, да најө өнөз-на абу лөктөмабө.

Мунөс сөрнө шөщ Комөлысын пыр ужалыгасөс чүкөртөм жылыг. **Сөбраннө вылын зев окөта пырыг гөжөсөсны пыр ужалөм вылө 6 мөрт.** Сөзөга сөрнө мунөс өтөвылыг сөјөм-јүбөм жылыг, ставнаныс шуисны лөсөдчыны. Культурнөй уж жылыг јөна вөдөсны рабөчкомөс. Зөв гөлөмганыс бөстөдөны том ужалыгас асланыс ужө, быдөсама нөлучкөжасы бөстөдөны бөрдөдны. Јөз көст уж нуөдөжөсөаң колө сөмын отсөг.

Обөзсө вөрлөзүсү алы сөз сулавны лөсөдөма.

Көрчөмжасы учлөспромхозлөн ем обөз. Сенө вөли вөјдөрсө 70 вөв, өнө 13 вөв мөд участкакө нуөсны да колө 57 вөв.

Тајө обөзлыг ужсө нөкыңи оз пөч шуны тырмымөн, бурөн. Өтөкө, вөрын ужалөс сөмын 12 вөв, бөрја кадас-нын 20 вөв. Мукөд-вөвжасыс грузжасы новлөдөдөсны, туј вөчөсны да сөз сулавны Учлөспромхоз обөзсылы өнөз-на ез вөрмы медавын тырмымөн

јөмщөк, оз-на тырмы 9 јөмщөк.

Вөрын ужалөм обөзлөн оз-жө туј. Өнөз чүкөртөма 100 кер гөгөр. Петкөдөнысө колө сөмын өтө километрөз. Сөз-кө вөв јурө төлыг жынөдөн воө сөмын 50 кер гөгөр. Сөйө абу уж.

Көржөсө дөдөдөс пуктөлыгөжасы да шыблөлыгөжасы абу-өс, нывбаба јөмщөкжасы справөтчыны оз вөрмыны да вөвтө јөна вөвжасыс манөтчөны.

„Страна Советолон“ екіпаж воіс Мёскуаё.



Декабр 22 лунё Мёскуаё воіс „Страна Советов“ самолётлон екіпаж, коді лебъыліс Мёскуасаң Нъю-Йоркёз. Леблыясёс стречайтём куза Белорус. балтійскёй вакзал бердса плёшцаф вылын вёлі мётінг.

Герпас вылын: Вакзал водын мётінг. Выліас лётчык Шестаков вівтавлё воча кывјас чолёмјас вылё.

„Страна Советов“ бара леблас уна сурс кілометр.

Мёскуа. СССР-са Осоавіахімлён презідіум шуіс мед самолёт—„Страна Советов“ бара леблас тащём маршрут куза: Ленинград, Харков, Мінск, Донбас, Кіев, сонвывса Ростов, совхоз „Гігант“, Днепропетровск, Днепрострој, Баку, Грозној, Сталинград, Среднёј Волгаса да Уралса сплешној кольектывізатсіја рајонё да Иваково-Вознесенскё.

Вічкојас бырёны.

Ніжнёј Новгород. Луныг-лунё воёны јуёрјас вічкё тупкём јылыс. Бёрја вежонјаснас ужалыс војтыр корём серті тупкёма уна дас вічко да јёзёс пемдодан мукёд вёлос інјас. „Ніжегородскёй коммуна“ редакцияё воіс 8 поп-факсаң пісмёјас поп-факалёмыс чөвтчём јылыс.

Італіяын јосмё классёвёј тыш. Предпріимательјас отвылыс фашистјаскёд топёёны револуціонној робочёјјасёс.

ПАРИЖ. Мілансаң (Італія) воісны содтөд јуёрјас металлычскёй промышленност бердса робочёјөн фашистјаслы паныда кыпөдчылём вөчлём јылыс.

Бөрја каднас предпріимательјас зев уна робочёјёс чөвтисны уж вылыс. Чөвтөмыд вывті јона скөрмөдіс робочёјјасёс да веіг фашистскёй профсојузјасын ужалыс асыныс інтересјасёс дорјём куза вёлі корёны откымын вөтлём робочёјјасёс бөр бөсны. Предпріимательјас да фашистјас сорнытөмыс кекущөм төлк ез ло. Револуціоннојжык робочёјјастё нөшта јонжыка мөдісны вөтлавын уж вывөыс да на пыдөді бөставны фашистјасёс. Сені робочёјјаслөн терпөньёые зикёз бырі. Робочёјјас кутисны чукөртчыны завод ворота дінас, вөчавны лөтучёј мётінгјас да нөјтны став фашистёс, коді налы вескаліс. «Міані“ заводса робочёјаслөн да фашистскёй мільтсіјалөн вөлі столкновөньё. Оні фашистскёй мільтсіја візё ортсысаңыс і пыщкөсөаңыс заводсө.

Австріяын ужтөм јөз пыр содө.

Вена. Австріяын декабр толыс жынас ужтөм јөз содіс 30 сурс. Оні ставыс лыддысө 230 сурс морт. Робочёјјасёс уж вылыс век-

Сыктывкарса выльторјас.

Обпрофсовет щөктіс СХЛР сојузлы вөчны точној учот батракјаслы, да сетны батракјаслы ыжыджык возмөжност обществөној да політөчскөй уж вылын ужавны.

Нувчөмын вөсөіс 5 кожаа врачөној пункт. Тајө пунктыс кутас обслужөвајтны Нувчөм заводын ужалысјасёс да Собка өіктса јөзёс.

Вөр дінын ужалысјаслы дөнөвізалунсө кутөм вылё Наркомздрав сетіс Обздравствөеллы 20 000 шайт да колхозјасын јазлыјас вөстөм вылё 10.000 шайт.

Војвын крај сетіс Коми областлы 2 места Мёскуаса аку-

шерскөй медтехнікумө. Тајө техникумас бөстөны өемілетка помалөм нывбабајасёс.

Февраль толыс помын лөб перепөс став коми областувса лечөбно-санітарној учреждөньө-јаслы. Перепөс кутас мунны Обстатотдел вескөдлөм куза. Обздравотдел чуксалө щөщ отсаны перепөсө нүөдігөн став лечөбно-санітарној учреждөньө-јассө.

Крајсполком вынөөдіс Коми Обпланлыс 1929-30 во вылё комө областувса народној овмөс да культура кыпөдан план. Тајө план серті шуөма сетны өм:

промышленност вылё	5817,7	сурс шайт
јөзөс јурдөдөм вылё	1108	” ”
дөнөвізалун кутөм вылё	381,7	” ”
государственној торговля вылё	346,5	” ”
комхозкооператсіја вылё	23	” ”
маслосојузлы	85	” ”
рыбакоохотсојузлы	24,7	” ”
кустпромсојузлы	194	” ”
жілкооператсіјалы	35	” ”
лесохімічскөй кооператсіјалы	130,6	” ”
потребітельскөй кооператсіјалы	645,4	” ”

1930-31 вөсаң Улланаса лесној техникумын шуөма вөгтыны лесохімічскөй да лесозаготовітельној отделеңөјас.

Утөсылмаса рајонө гөл крөстана рајонној совещаньё нүөдөм вылё Обісполком лөзіс 730 шайт, областувса батрак курсјас вылё—18.213 шайт, сөльсөветын ужалыс сөднөкјаслы да батракјаслы курс-конферентсіја вылё 13.540 шайт.

Јанвар 10-14 лунјасө шуөма чукөртны инженерно-технічскөй сјезд, јанвар 15 лунё межөектсіонној сјезд.

Обпрофсовет да Обсојуз вөчөсны договор јорта јортлы отсөдөм могыс. Договор серті Обсојуз көсјөс дөнтөгжык вузавны төвар да кыпөды зарплата кооператывјасын ужалысјаслы, Обпрофсовет асыаныс көсөыс отсавны кооператывјаслы быдлунја ужын да пыртны став профсојуз шленјассө кооператывө шленө. Сіктјасса организатсіјас костын дөговодјас вөчалөмсө шуөма помавны јанвар 30 лун кежлө.

Јанвар 10 лунсаң пондас мунны рајонувса курсјас пөонер уж вылё мобөлізујтөм комсомөлөчјасөс вөлөдөм куза. Став партіној да профсојузној организатсіјаслы да РІК-јаслы колө отсавны вөлөдөчөсөн, өмбөн да оланин курсантјаслы лөсөдөмөн.

Декабр 27 лун кежлө Гөльпромкредітсојуз чукөртсіс 31.689 тонна шабді. План серті колө вөлі чукөртны тајө кад кежлас 70 тонна.

Комісельбанк декабр 7 лунё сөтөма Гөльпром 5.000 шайт өм колхозјаслы да Маслосојузјаслы бур јөла скөт лөбөдөм вылё. Јөла скөт нөбөм јывөыс Гөльпром өнөч-на абу і мөвпыштлөма вөсіг.

Сыктывкарса уждысан төварішчөствөын ужсө вөдлалөсны Кардорчө лөктөм інспекторјас. Асөсіны уна өмөльторјас. Вөдлалөм бөрын інспекторјас вөчөсны доклад да шуөсны вөчны ревізіја став ужысны сыктывкарса уждысан төварішчөствөас, а лөка

ужалөмыс правлөньөсө да ревізіонној комөсөјјасө сетны судө.

Јанвар 1-өд лунјасө 230 морт помалөсны вөлөдчөм пріюмшөк-јасөс вөлөдан курсјасын. Тајө јөзсө лөб разөдөма вөрпромхозјас костын тајө:

Сыктывкар рајонө—33 мортөс, Јөмдінсө—16, Сыктывкарса—49, Лузса—18, Шојнатыса—37, Кулөмдінсө—55, Печераса—8, Уктаса—3.

11 мортөс, медөа буржыкјассө лөб колөма вөлөдны нөшта сплавној курсјас вылын. Сплавној курсјас кутасны ужавны јанвар 10-15 лунјассаң. Сені лөб вөлөдөма 300 мортөс. Вөлөдчыны кутасны выдөвіжөчөс СХЛР шленјас пыс, мед бур вөрлөдөчөсө.

ВСНХ-ыс Мёскуасаң Комілеслы воіс телеграмма. ВСНХ јуөртө—Слөбөдөса вөрпөлітан завод стрөітан планјассө да чертөжјассө декабр 25 лун кежлө лөб сөтөма Гөвстројлы. Та бөрын Слөбөдөа јанвар 5 лун кежлө завод стрөітан уж нүөдөм вылё лөктас Мёскуаыс инженер. Слөбөдөа вөрпөлітан завод стрөітан уж нүөдөмсө Комілес сөтас Гөвстројлы.

Слөбөдөа вөрпөлітан завод стрөітөгөн козмас зөв уна кірпіч да мукөд стрөітельној матөріал. Сы вөсна өні ковалөны Вөльтортыс помавтөм вөкөсө.

Талун, декабр 31-д лунө, 6 час рытын, редаціјаын лөб НАПП-лөн собрөньө. Лөб Пөд-Гөньлыс гіжөдјассө вөдлалөм.

НАПП-са шленјаслы лөкны бытө урчөтөм кад кежлө. Щөщ қорам гіжны бөстчысјасөс.

НАПП правлөньө.

ОБЪЯВЛЕНИЕ Военного Комиссариата Авт. области Коми.

28 декабря 1929 г.

На основании закона об обязательной военной службе с 1-го по 10-е января 1930 года будет производиться:

1) перечисление военнообязанных рядового и младшего начсостава родившихся в 1902 году, из числа догосрочноотпускных и внеармейских (РККА РККФ и берегов. обороны РККФ),—запас 1-й очереди.

2) исключением с учета за достижением предельного возраста состояния на учете, военнообязанных рядового и мл. начсостава и тылоополченцев, родившихся в 1889 году.

Поэтому, всем военнообязанным рядового и младшего начсостава 1902 г. и 1889 г. рожд., как временно, так и постоянно проживающим в пределах гор. Сыктывкара, надлежит явиться с учетно-военскими документами в Коми Обвоенкомат (Набережная, д. 23) в течение указанного срока.

Вр. и. д. военного комиссара Заболотский.

Отв. редактор Н. Шахов.

31 октября 1929 года во время пожара здания Визинского РИКа, все документы, дела и бумаги этого РИКа сгорели.

Придавая громадное значение к выявлению всех поступлений и расхода государственных и местных средств, Коми Обфинотдел обращается с просьбой ко всем учреждениям, организациям и отдельным гражданам, внесившим в доход местбюджетов и получавшим из него какие либо суммы через Визинское А во Госбанка, а также непосредственно, минуя его, из РИКа, предъявить Визинскому РИКу копии квитанций, ассигновок и других платежных и расходных документов, чтобы выявить всю сумму операций, произведенных РИКом и подведомственными ему учреждениями за октябрь 1929 года.

ОБФИНОТДЕЛ.

КОРМИЛИЦА ЗДОРОВАЯ ТРЕБУЕТСЯ

Обращаться по адресу: Пролетарская, 23.

ТРЕБУЮТСЯ Ношульскому

учлеспромхозу два счетовода. Оклад содержания 80 руб. (временно до получения коллективного договора).

Фактические расходы по поезду принимаются.

Ношульский Учлеспромхоз.

Вошма:

Јуркіна Агнөја Константиновна нөм вылё наң бөстан карточка, кодөс сөтлөма II-өд ступөңса школа.

Сыктывкарскөй Горпо өн сөтөм Жігунов Павел Васілевіч нөм вылё, шленскөй ніжка 3686 өд нумера і Обторготделөн сөтөм заборној ніжка.

Сыктывкарскөй Горпо өн сөтөм, Жігунова Лүділа Ніколаевна нөм вылё, шленскөй ніжка 3687-өд №-а і Обторготделөн сөтөм заборној ніжка.

Шарапов Петр Семеновічлөн Сыктывкарса Горпо өн сөтлөм 2816-өд нумера шленскөй ніжка Нікулін Олександр Олександровічлөн 417 нумера шленскөй ніжка. Сөтлөма Сыктывкарса Горпо.

Канов Олексеј Грегөјевічлөн 0637 нумера комсомольскөй белет. Сөтлөма ОК ВЛКСМ.